



دیدار بشار اسد و بن سلمان

«بشار اسد»، رئیس‌جمهور سوریه دیروز با محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی در حاشیه‌سی‌وسومین نشست عادی شورای اتحادیه عرب در سطح اجلاس سران عرب در پایتخت بحرین دیدار کرد. طی این دیدار دو طرف درباره آخرین تحولات منطقه و نیز روابط دوجانبه به بحث و تبادل نظر پرداختند. این دومین حضور رئیس‌جمهوری سوریه در نشست سران اتحادیه عرب از سال ۲۰۱۰ است که در شهر «سرت» لیبی برگزار شد. نخستین حضور بشار اسد در نشست سران اتحادیه عرب پس از سال ۲۰۱۰ به تاریخ ۲۹ اردیبهشت ۱۴۰۲ بر می‌گردد. اسد در سی‌ودومین نشست سران کشورهای عضو این اتحادیه در شهر «جده» عربستان شرکت کرده بود.



هشدار اتحادیه عرب به تل آویو

دبیرکل اتحادیه عرب، نسبت به هرگونه «اقدام احمقانه» رژیم صهیونیستی در حمله به شهر رفح یا اجرای طرح کوچ اجباری هشدار داد. احمد ابوالمغیط، دبیرکل اتحادیه عرب تأکید کرد که تجاوزات رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه در دستورکار نشست امروز نامه قرار گرفت و این اقدام مانع از برگزاری این نشست نخواهد شد. در این نشست مسائل منطقه‌ای و در رأس آن بحران‌های سودان، یمن، لیبی، پرونده‌های امنیت آبی و سایر پرونده‌های اقدام مشترک عربی، مورد بررسی قرار خواهد گرفت. براساس نوشته روزنامه فرانطقه‌ای الشرق الاوسط، احمد ابوالمغیط تأکید کرد که تلاش‌های صورت گرفته در خصوص این پرونده در دوره گذشته موفق شد قطب‌نمای افکار عمومی جهان را تغییر دهد. ابوالمغیط همچنین تصریح کرد: «رژیم اشغالگر اسرائیل یک سیستم آپارتاید است که دیگر جایگاهی در این دوران ندارد.» دبیرکل اتحادیه عرب ضمن هشدار نسبت به اقدامی احمقانه که اسرائیل ممکن است با حمله به شهر رفح فلسطین یا اجرای طرح کوچ اجباری فلسطینیان انجام دهد، گفت: «پیامدهای این اقدام بر ثبات منطقه‌ای و رابطه با مصر که براساس معاهده صلح است، تأثیر خواهد گذاشت. اوی همچنین اظهار کرد، رژیم صهیونیستی باید توجه کند تا روابط خود را با بزرگترین کشور عربی متزلزل نکند که این امر باعث عقب‌گرد بزرگی در موقعیت کلی امنیتی این رژیم خواهد شد.



۷۰ درصد اسرا کشته شدند

رئیس دفتر روابط اسلامی و عربی حماس گفت: دشمن صهیونیست می‌خواهد اسرای خود را با زور نظامی آزاد کند، اما در بمباران‌ها باعث کشته شدن ۷۰ درصد آنها شده است. «خلیل الحیه» رئیس دفتر روابط اسلامی و عربی حماس در گفت‌وگو با شبکه المنار لبنان تصریح کرد: بعد از ۸ ماه از تجاوز به غزه، دشمن در نابودی مقاومت با وجود این همه جنایت و کمک از آمریکا شکست خورده است. الحیه افزود: مقاومت قادر خواهد بود که برای مدتی طولانی و ماه‌های متوالی به مقابله با اشغالگران صهیونیست و دفاع از ملت خود ادامه دهد. الحیه خاطر نشان کرد: مقاومت آن بخش از توانمندی‌های آسیب‌دیده خود را بازسازی کرده است و می‌تواند خود را با شرایط مختلف حساب امکانات خود وفق دهد. وی ادامه داد: دشمن صهیونیست می‌خواهد اسرای خود را با زور نظامی آزاد کند؛ اما در بمباران‌ها باعث کشته شدن ۷۰ درصد آنها شده است.

است که خود را به عنوان یک بازیگر خوش نیت و میانجی بالقوه صلح معرفی کند. شی‌شی که در کنار پوتین ایستاده بود در سخنانی گفت که چین به ایفای نقش سازنده در جهت بازگشت صلح و ثبات در اروپا ادامه خواهد داد. سال گذشته، چین چشم‌انداز خود را برای صلح ارائه کرد که شامل یک بیانیه دوازده‌ماه‌ای مورد حمایت کرملین و حاوی اصول کلی برای پایان دادن به جنگ با استفاده از یک راه‌حل سیاسی بود. در طرح صلح ارائه‌شده از سوی پکن، هیچ درخواستی برای خروج نیروهای روسیه از بخش‌های اشغال‌شده اوکراین مطرح نشده است. این طرح به‌طور گسترده توسط اوکراین و کشورهای غربی رد شده است و تنها برخی از رهبران جهان و دوستداران روسیه نظیر ویکتور اوربان، نخست‌وزیر مجارستان از این طرح حمایت کرده‌اند. ولادیمیر پوتین یک روز قبل از سفر به چین، حمایت خود را از طرح صلح چین اعلام کرد. همچنین طرح چین یک ماه قبل از یک ابتکار جایگزین که برای هموار کردن راهی برای پایان دادن به جنگ که قرار است در اجلاس جهانی صلح توسط اوکراین و سوئیس برگزار شود، منتشر شده است. هدف از برگزاری این اجلاس ایجاد زمینه برای صلح جامع و پایدار در اوکراین، با شرایطی کاملاً متفاوت با طرح چینی مورد تأیید روسیه است. در کنفرانس اوکراین-سوئیس از بیش از ۱۶۰ کشور دعوت شده است که تاکنون ۵۰ کشور حضورشان را در این کنفرانس تأیید کرده‌اند. روسیه برای شرکت در این نشست دعوت نشده است اما دعوت از چین برای شرکت در این کنفرانس، با هدف جلب مشارکت گسترده، به‌ویژه از سوی کشورهای جنوب جهانی صورت پذیرفته است. چین هنوز با حضور در این کنفرانس موافقت نکرده است، هر چند سفیر چین در سوئیس قبلاً گفته بود که ممکن است چین در راستای تمرکز اعلام‌شده‌اش برای حل و فصل مناقشه اوکراین در این نشست شرکت کند.

پس از انتشار بیانیه‌های اجلاس شی و پوتین درباره صلح در اوکراین، این سوال مطرح است که آیا چین در هر تلاشی برای برقراری صلح که صرفاً مطابق با شرایط روسیه نباشد، شرکت خواهد کرد و تلاش خواهد کرد که در این نشست‌ها نقشی داشته باشد یا خیر؟

رنگ خطر بیانیه پوتین و شی

مارکوس گارلوسکاس

افسر اطلاعاتی سابق آمریکا



بیانیه رسمی پوتین و شی، جهان‌بینی و اهداف مشترک را به همراه اقدامات استراتژیک ویژه برای حمایت از آنها از یکدیگر در خود دارد. این بیانیه جامع نشان‌دهنده یک اتحاد دوفاکتو است و حتی تمام کارهایی که چین و روسیه در حال حاضر برای حمایت از یکدیگر انجام می‌دهند را شامل نمی‌شود. بعید است که پکن و مسکو سندی علنی مشابه سند توافق آلمان نازی و ایتالیای فاشیست در «پیمان فولاد» یا «پیمان سه‌جانبه» که امپراطوری ژاپن را نیز به آنها اضافه کرد، میان خود امضا کنند. چنین توافقی حداقل به این زودی امضا نخواهد شد چرا که آنها به چنین کاری نیاز ندارند. روسیه در حال حاضر درگیر یک جنگ تجاوزکارانه فعال علیه اوکراین است که بدون حمایت عظیم دیپلماتیک، اطلاعاتی، فناوری و اقتصادی چین، به یک شکست آشکار منجر می‌شود.

چین کمک‌هایی به روسیه ارائه کرده است که برای تداوم حمله روسیه علیه اوکراین حیاتی است. چین آنچه را که برای فعال کردن دفاع سرسختانه روسیه در برابر ضدحمله‌های اوکرائینی لازم بود، فراهم کرده است. علاوه بر این، چین با ایجاد امکان دور زدن تحریم‌ها، شرایط بین‌المللی را ایجاد کرده است که ایران و کره شمالی بتوانند چنین تسلیحاتی را بدون مجازات در اختیار روسیه قرار دهند. از نظر عملی، چین برای حفظ تلاش‌های جنگی روسیه علیه اوکراین بسیار بیشتر از ژاپن امپراطوری برای حفظ آلمان نازی یا بالعکس انجام داده است. سال‌هاست که ما در میانه یک دوره استراتژیک جدید هستیم که در آن چین به رهبری شی و روسیه پوتین به‌طور فزاینده‌ای همسو شده‌اند و همکاری نزدیکی دارند و این شراکت و همکاری با جنگ روسیه علیه اوکراین تسریع شده است. ناظران نباید خیلی اطمینان داشته باشند که پوتین و شی واقعاً متحد یکدیگر نیستند؛ آن‌هم صرفاً به این دلیل که آنها معاهده رسمی دفاعی متقابل را امضا نکرده‌اند یا به این دلیل که سلاح‌ها و نیروهای چینی به تجاوز روسیه در اوکراین نیپوسته‌اند.

اقدامات دو کشور در همکاری با هم عینی است. اظهارات رسمی مقامات دو کشور در حمایت از یکدیگر نیز به وضوح قابل مشاهده است. بنابراین اجازه دهید این رابطه را آنچنان که هست یک «اتحاد» بنامیم. حتی اگر این ائتلاف شی و پوتین بر پایه‌های قوی مانند ساختار اتحادیه‌های ایالات متحده ساخته نشده باشد، واشنگتن و متحدان و شرکای خود در سراسر جهان نباید این اتحاد را انطور که هست ببینند و باید برنامه‌های خود را تنظیم کرده و براساس این فرض سیاست‌ها و استراتژی‌های خود را تدوین کنند.

ترجمه: آریا صدیقی

دیدار پوتین و شی و قوی‌ترین شدن محور ضد غربی

اندرو میچتا

معاون شورای آتلانتیک



نشست پوتین و شی، نشانه دیگری از قوی‌تر شدن اتحاد روسیه و چین، به‌عنوان هسته اصلی «محور ضد غربی» جدید است که ایران و کره شمالی را نیز شامل می‌شود. چین پس از تهاجم همه‌جانبه روسیه به اوکراین در سال ۲۰۲۲، نقش مهمی در فراهم کردن راهی برای نجات اقتصاد روسیه داشته است. سفر اخیر شی به اروپا بر هدف مشترک روسیه و چین برای شکستن اتحاد آتلانتیک و ایجاد یک همسویی مجدد قدرت در سراسر جهان تأکید کرد. شی احتمالاً از قصد پوتین در مورد چشم‌انداز موفقیت روسیه در حمله بهار/تابستان خود به اوکراین مطلع خواهد شد. نیاز روسیه به تدارکات مستمر و حمایت بیشتر از سوی چین نیز احتمالاً در دستور کار قرار خواهد گرفت. یک دستاورد مهم از نشست چین و روسیه این پیام عمومی را در خود خواهد داشت که چین و روسیه از نزدیک با یکدیگر همسو هستند و در مخالفت با ایالات متحده و متحدانش در بسیاری از مسائل دفاعی و اقتصادی همکاری می‌کنند.

نمایش پوتین و شی به‌عنوان حافظان صلح

شلی مجید

معاون مرکز اوراسیای شورای



در حالی که روسیه به کمپین بی‌امان حملات هوایی در خاکریف ادامه می‌دهد و نیروهایش به سمت شمال پکن اوکراین پیشروی می‌کنند، پوتین و شی از نشست پکن استفاده کردند تا خود را به‌عنوان حافظان صلح مطرح کنند و در مورد ادعای تمرکز بر حل و فصل آنچه که آنها به اشتباه «بحران اوکراین» می‌خوانند بحث کنند. در حالی که جنگ روسیه در اوکراین عمدتاً به دلیل توانایی چین در حمایت از روسیه ادامه دارد، پکن مدعی است که در این درگیری موضعی بی‌طرف اتخاذ کرده و به دنبال آن

چین محور دور زدن تحریم‌های آمریکا است

کیمبرلی داناوان

مدیر مرکز ژئواکونومیک شورای



آخرین دیدار ولادیمیر پوتین و شی-چین پینگ، بیشتر ارزیابی‌های ما را تأیید می‌کند که چین در پی تحریم‌های غرب علیه مسکو، به فرشته نجات اقتصاد روسیه تبدیل شده است.

در دو سال گذشته، چین به شریک تجاری اصلی روسیه تبدیل شده است و به واردات کالاهای روسیه به‌ویژه نفت ادامه می‌دهد. دو کشور با یوان چین و روبل روسیه مبادله کالا می‌کنند. این کار به آنها امکان می‌دهد تحریم‌های غرب را دور بزنند زیرا معاملات آنها خارج از دلار آمریکا، یورو و سایر ارزهای ائتلاف تحریم‌های گروه هفت (G7) انجام می‌شود.

ارزیابی ما این است که چین انجام این فعالیت را به بانک‌های منطقه‌ای کوچک‌تر خود واگذار می‌کند تا از بزرگترین مؤسسات مالی خود در روابطشان با بانک‌های غربی محافظت کند تا آنها در معرض تحریم‌های مستقیم و تهدید تحریم‌های ثانویه ایالات متحده قرار نگیرند. با این حال، این معاملات همچنان در حال انجام است و درآمد مورد نیاز روسیه برای ادامه جنگ در اوکراین را فراهم می‌کند.

هر روز بیش از روز قبل مشخص می‌شود که چین محور دور زدن تحریم‌ها است. چین به حمایت از روسیه، ایران و کره شمالی و دیگر دولت‌های متخاصم غرب برای به چالش کشیدن رهبری ایالات متحده و نظم جهانی ادامه می‌دهد. مقابله با تجاوز روسیه در اوکراین دیگر صرفاً به مقابله با روسیه محدود نمی‌شود.

سیاستگذاران باید چین، روسیه و حتی ایران و کره شمالی را در کنار هم در نظر بگیرند و به‌طور خاص پیوندهای مالی آنها را هنگام توسعه تحریم‌ها و سایر اقدامات هدف قرار دهند تا طیف فعالیت‌های مخربی که این کشورها علیه غرب صورت می‌دهند، محدود شود.



چین در نوشته

ارزیابی تحلیلیگران شورای آتلانتیک از سفر اخیر ولادیمیر پوتین به چین